
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero    32   Data: 22.04.2021  

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PARTENARIATO PROGETTO “SPORT DI 

TUTTI – Inclusione”  

L’anno duemilaventuno nel giorno 22 del mese di aprile alle ore 17,30 in modalità a distanza on line 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PARTENARIATO PROGETTO “SPORT DI 

TUTTI – Inclusione” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che:  

“SPORT DI TUTTI – INclusione” è un progetto promosso dalla società Sport e Salute S.p.A. 

e realizzato in collaborazione con le Federazioni Sportive Nazionali (FSN), le Discipline 

Sportive Associate (DSA) e gli Enti di Promozione Sportiva (EPS) (congiuntamente, gli 

“Organismi Sportivi”). Il Progetto intende supportare le associazioni e società sportive 

dilettantistiche (ASD/SSD) che svolgono attività di carattere sociale sul territorio attraverso 

progetti che utilizzano lo sport come strumento educativo e di prevenzione del disagio sociale 

e psicofisico, di sviluppo e di inclusione sociale, di recupero e di socializzazione, di 

integrazione dei gruppi a rischio di emarginazione e delle minoranze. Il Progetto mira a 

valorizzare la ricchezza dei territori e le loro diversità ed eccellenze. L’intervento prevede il 

finanziamento di progetti di valore dell’associazionismo sportivo di base che lavora con 

categorie vulnerabili, soggetti fragili e a rischio devianza e su temi sociali quali ad esempio: 

lo sport contro le dipendenze ed il disagio giovanile; la povertà educativa e il rischio 

criminalità; lo sport quale strumento di prevenzione e lotta all’obesità in età pediatrica; lo 

sport a sostegno dell’empowerment femminile e contro la violenza di genere; lo sport nelle 

carceri. Nella valutazione dei progetti presentati sarà premiante la sinergia con altri soggetti e 

reti territoriali coerenti con le tematiche affrontate e i target di riferimento (es. SerT, Terzo 

settore, servizi sociali, Enti ospedalieri, Istituzioni scolastiche, universitarie, ecc.). Tutte le 

attività svolte nell’ambito del Progetto dovranno rispettare le disposizioni ministeriali e 

regionali relative alle misure di contenimento del virus Covid-19 ed i protocolli degli 

Organismi Sportivi di riferimento, qualora siano ancora in vigore al momento della 

realizzazione delle stesse. Le risorse destinate al Progetto sono pari a € 2.000.000,00. Al fine 

di incrementare le risorse economiche destinate al Progetto, Sport e Salute potrà ricercare 

sinergie con Ministeri, Istituzioni ed Enti locali con cui si condividono obiettivi comuni. 

L’importo massimo che sarà finanziato per ciascun progetto approvato è di € 15.000,00. 

 

TENUTO CONTO della richiesta di partnership pervenuta all’ASP AMBITO 9 in data 20/04/2021 da 

parte della Bocciofila Jesina relativa al progetto “SPORT DI TUTTI – INclusione”, nella quale si 

chiede la disponibilità da parte di questa Azienda di fornire i nominativi dei soggetti da coinvolgere 

nel progetto, la possibilità di svolgere attività di monitoraggio e di concedere un contributo 

economico per la sostenibilità, nel tempo, del progetto; 

 

DATO ATTO che 

- si tratta di un progetto nazionale promosso dalla società Sport e Salute S.p.A. e realizzato in 

collaborazione con le Federazioni Sportive Nazionali (FSN), le Discipline Sportive Associate 

(DSA) e gli Enti di Promozione Sportiva (EPS) (congiuntamente, gli “Organismi Sportivi”); 

- il progetto coinvolge a diverso titolo i seguenti soggetti istituzionali e di Terzo settore: 

Bocciofila Jesina (Capofila), UISP Service, COOSS Marche, Casa delle culture e ASP 

AMBITO 9; 

- l’ASP AMBITO 9 ha espresso propria disponibilità, considerata l’importanza del progetto e 

delle azioni messe in campo fornendo unicamente i nominativi dei soggetti da coinvolgere 

nelle iniziative;  

 

VISTA la sintesi del Progetto di cui all’allegato 1 alla presente Deliberazione;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 60 del 14/12/2017; 

 

 



 

 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 03/12/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2021, del bilancio pluriennale di previsione 2021-

2023, e del Piano Programmatico pluriennale 2021-2023”; 

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi resi per dichiarazione  

 

 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di dare il partenariato al progetto dal titolo “SPORT DI TUTTI – INclusione” soggetto capofila 

Bocciofila Jesina, UISP Service, COOSS Marche, Casa delle culture e ASP AMBITO 9 e dare la 

propria disponibilità in qualità di Servizio Sociale Professionale per la segnalazione dei soggetti 

da inserire nelle varie attività; 

 

3. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

          F.to Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

_________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Allegato 1 

SPORT DI TUTTI – INclusione 

PREMESSA: 

“SPORT DI TUTTI – INclusione” è promosso dalla società Sport e Salute S.p.A. e realizzato in 

collaborazione con le Federazioni Sportive Nazionali (FSN), le Discipline Sportive Associate (DSA) e gli 

Enti di Promozione Sportiva (EPS) (congiuntamente, gli “Organismi Sportivi”). Il Progetto intende 

supportare le associazioni e società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) che svolgono attività di 

carattere sociale sul territorio attraverso progetti che utilizzano lo sport come strumento educativo e 

di prevenzione del disagio sociale e psicofisico, di sviluppo e di inclusione sociale, di recupero e di 

socializzazione, di integrazione dei gruppi a rischio di emarginazione e delle minoranze. Il Progetto 

mira a valorizzare la ricchezza dei territori e le loro diversità ed eccellenze. L’intervento prevede il 

finanziamento di progetti di valore dell’associazionismo sportivo di base che lavora con categorie 

vulnerabili, soggetti fragili e a rischio devianza e su temi sociali quali ad esempio: lo sport contro le 

dipendenze ed il disagio giovanile; la povertà educativa e il rischio criminalità; lo sport quale 

strumento di prevenzione e lotta all’obesità in età pediatrica; lo sport a sostegno dell’empowerment 

femminile e contro la violenza di genere; lo sport nelle carceri. Nella valutazione dei progetti 

presentati sarà premiante la sinergia con altri soggetti e reti territoriali coerenti con le tematiche 

affrontate e i target di riferimento (es. SerT, Terzo settore, servizi sociali, Enti ospedalieri, Istituzioni 

scolastiche, universitarie, ecc.). Tutte le attività svolte nell’ambito del Progetto dovranno rispettare le 

disposizioni ministeriali e regionali relative alle misure di contenimento del virus Covid-19 ed i 

protocolli degli Organismi Sportivi di riferimento, qualora siano ancora in vigore al momento della 

realizzazione delle stesse. Le risorse destinate al Progetto sono pari a € 2.000.000,00. Al fine di 

incrementare le risorse economiche destinate al Progetto, Sport e Salute potrà ricercare sinergie con 

Ministeri, Istituzioni ed Enti locali con cui si condividono obiettivi comuni. L’importo massimo che 

sarà finanziato per ciascun progetto approvato è di € 15.000,00.  

CONTESTO NORMATIVO: 

 La Carta dei diritti dei ragazzi allo sport del 1992 emanata dall’O.N.U, il Protocollo d’Intesa 

sottoscritto nel 2012 tra CONI e ANCI, per favorire l’inclusione sociale dei minori stranieri 

attraverso lo sport, il Manifesto dello Sport e dell’Integrazione del 2014 che introduce il 

principio di “Cittadinanza Sportiva”, nonché l’Accordo di Programma del 2015 tra CONI e il 

Ministero del lavoro e le politiche sociali per la promozione delle politiche di integrazione 

nello sport, ribadiscono la necessità di operare in tal senso dando anche al Comune, in 

sinergia con gli altri Enti, le Associazioni e le Società Sportive del territorio, un’importante 

mandato di azione, affinché l’inclusione solidale divenga parte integrante di una cultura  

moderna che connette uomini e provenienze diverse attraverso una lingua unica ed 

universale, quella dello sport, che insegna la gioia e la voglia di stare bene con se stessi e con 

gli altri; 

 La Legge Nazionale 328/2000 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" è la legge per l'assistenza, finalizzata a promuovere 

interventi sociali, assistenziali e sociosanitari che garantiscano un aiuto concreto alle persone 

e alle famiglie in difficoltà. Scopo principale della legge è, oltre, la semplice assistenza del 

singolo, anche il sostegno della persona all’interno del proprio nucleo familiare e la 



 

promozione, nell’ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, delle risorse della 

collettività locale; 

 La Legge Regionale n° 32/20014 “Sistema Regionale Integrato dei servizi Sociali a tutela della 

persona e della famiglia” che recepisce un sistema integrato dei servizi sociali fondato sul 

principio della sussidiarietà con lo scopo della promozione del benessere della persona con 

riferimento alla conservazione e allo sviluppo delle capacità di ciascuno a svolgere una vita di 

relazione soddisfacente in un ambiente idoneo e sicuro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

OBIETTIVI GENERALI: 

Il progetto “Sport di tutti – Inclusione” è un progetto che mira al sostegno dei progetti di sport 

sociale realizzati dell’associazionismo sportivo di base a favore di categorie vulnerabili e soggetti 

fragili: 

 Favorire uno stile di vita sano e attivo come strumento di tutela della salute e del benessere 

psico-fisico della persona; 

 Prevenire il disagio giovanile e tutte le forme di aggressività, emarginazione e 

discriminazione, rafforzando l’autostima ed il senso di autoefficacia raggiungibili attraverso la 

pratica sportiva; 

 Promuovere il principio del diritto allo sport per tutti, supportando le famiglie più povere 

che, per le difficili condizioni in cui versano, non potrebbero sostenere i costi dell’attività 

sportiva extrascolastica dei figli. Il progetto intende inoltre promuovere i valori educativi 

dello sport quali: l’impegno per raggiungere un obiettivo, lo spirito di gruppo, il rispetto 

dell’altro e delle regole comuni, la lealtà sportiva, la non violenza, la valorizzazione delle 

diversità e delle unicità personali. 

 Sviluppare l’empowerment femminile contro gli stereotipi e la violenza di genere; 

 

 

OBIETTIVI SPECIFICI: 

 Aumentare il numero dei minori che frequentano un’attività sportiva. 

 Orientare i ragazzi in carico al Servizio Sociale Professionale verso l’attività sportiva più adatta 

ai bisogni educativi e di socializzazione individuali, basando la scelta sulla conoscenza dei 

valori propri di ogni singola disciplina sportiva; 

 Facilitare l’inclusione sociale delle donne straniere e delle donne vittime di violenza; 

 Togliere dall’isolamento le persone over65 attraverso lo sport; 

 

DESTINATARI 

Il progetto è rivolto ai bambini/e e ragazzi/e, italiani o stranieri, di età compresa tra i 5 e i 18 anni, 

siano essi seguiti dal Servizio Sociale Professionale dell’ATS 9 o semplici cittadini, residenti o 

domiciliati nei comuni dell’ATS 9, donne vittime di violenza, donne straniere, disabili e over 65, per i 

quali la condizione di disagio socio-economico è un impedimento alla pratica dell’attività sportiva, 

necessaria invece per il buon esito del progetto di sostegno ed inclusione. 

ATTIVITA’: 

- Attività motoria e sportiva per le categorie vulnerabili; 

- Centri estivi per minori;  



 

- Iniziative di natura sportiva rivolte agli over65; 

- Promozione del progetto. 

-  

PARTNER DEL PROGETTO: 

Il progetto coinvolge a diverso titolo i seguenti soggetti istituzionali e di Terzo settore: 

- ASP Ambito 9 

- Bocciofila Jesina (Capofila) 

- UISP Service 

- COOSS Marche 

- Casa delle culture 

 


